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Forslag til Finanslov for 2015 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

2. behandling 

 

Indledning 

Jeg vil indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for deres grundige behandling af fi-

nanslovsforslaget for 2015, og af Naalakkersuisuts ændringsforslag her til 2. behandlingen.  

 

Naalakkersuisut har fremsat i alt 135 ændringsforslag til budgetbidrag og 7 ændringsforslag 

til tekstanmærkninger til 2. behandlingen. 

 

Størstedelen af ændringsforslagene vedrører udmøntningen af de foreslåede besparelser på 50 

mio. kr. årligt, hvortil der er fremsat i alt 82 ændringsforslag for dette.   

 

Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 2. behandlingen 

I betænkningen til 2. behandlingen udsætter Finans- og Skatteudvalget sin stillingstagen til 

udmøntningen af de foreslåede besparelser til 3. behandlingen.  

 

Desuden har Finans- og Skatteudvalget i betænkningen stillet en række spørgsmål til Naalak-

kersuisut, som søges besvaret i det følgende. 

 

For hovedkonto 30.01.04 Vedligeholdelse af Selvstyrets bygninger – Familieområdet, stilles 

der spørgsmål til, om Naalakkersuisut ikke mener der er brug for en vedligeholdelsesvejled-

ning, eller om denne skal udarbejdes af eksterne rådgivere. Det kan hertil oplyses, at anlægs-

afdelingen under Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur ikke har haft ressourcer 

til at udarbejde en vedligeholdelsesvejledning. Der er derfor indgået aftale med ekstern rådgi-

ver om udarbejdelse af en konkret vedligeholdelsesplan på baggrund af en grundig gennem-

gang af bygningernes stand, i stedet for en vedligeholdelsesvejledning. Vedligeholdelsespla-

nen skal godkendes af Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender. På 

baggrund heraf vil der blive fremsat ændringsforslag til 3. behandlingen, hvor teksten i bud-

getbidraget vil søges tilrettet. 

Finans- og Skatteudvalget godkendte i maj 2014 en ekstrabevilling kr. til at igangsætte eks-

traordinære anlægs- og renoveringsopgaver med henblik på nedbringelse af arbejdsløsheden. 

Finans- og Skatteudvalget har spurgt hvorfor der ved årsskiftet kun var forbrugt ca. 57 mio. 

kr. af bevillingen.  

Som oplyst i orienteringen til Finans- og Skatteudvalget er der disponeret langt flere midler 

end dem der var forbrugt ved årsskiftet. Det skal imidlertid erindres, at der før et projekt kan 
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igangsættes skal der udarbejdes et projektmateriale for de enkelte projekter. Endvidere udfø-

res de fleste projekter over et længere tidsrum, der blandt andet skal tage højde for vejrlig og 

lignende. Nogle arbejder kan først udføres når vinteren er ovre. For eksempel kan jordarbej-

der, malerarbejder og tagpaparbejder først udføres når der ikke er frost. Derudover kan byg-

gematerialer i de nordliggende byer først ankomme med skib når havisen ikke længere står i 

vejen. Disse arbejder er klargjort til påbegyndelse, men selve arbejderne påbegyndes først i 

foråret eller i løbet af sommeren.  

Nogle arbejder er planlagt til anvendelse i en længere periode for at opnå en langsigtet og 

stabil aktivitet. For eksempel er det påregnet at skimmelsvamp-bekæmpelse af lejligheder 

løbende udføres. 

Endvidere ønsker Finans- og Skatteudvalget at få oplyst Naalakkersuisuts forestillinger og 

tidsramme for tilstandsregistrering af før- og folkeskoler, som der til 2. behandlingen er frem-

sat ændringsforslag om at gennemføre under hovedkonto 84.40.10 Kommunale skoler. Til-

standsregistreringen har som målsætning, at alle før- og folkeskoleinstitutioner i byerne samt 

75 % af bygderne, skal være tilstandsregistreret inden udgangen af september 2015. De reste-

rende 25 % af registreringerne i bygderne forventes at kunne blive udført inden sommeren 

2016. Overholdelse af tidsplanen er dog afhængig af de enkelte kommunes medvirken i form 

af oplysninger om bygninger, lokale kontaktpersoner og lignende fremsendes rettidigt. 

Naalakkersuisut kender ikke problemstillingens omfang, hvilket er baggrunden for at til-

standsregistreringen udføres. Når tilstandsregisteringen er gennemført benyttes denne til den 

videre dialog med kommunerne om en entydig placering for anlægs-, vedligeholds- og reno-

veringsansvaret for før- og folkeskoleanlæg. 

 

Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen 

Til 3. behandlingen forventer Naalakkersuisut at fremsætte et ændringsforslag vedrørende et 

kapitalindskud i Great Greenland A/S. Med dette ændringsforslag vil selskabet blive frigjort 

for en gæld med betydelige renteudgifter, hvorefter det er Naalakkersuisuts forventning, at 

selskabet vil kunne opnå en sundere drift. 

 

For anlægsområdet forventes der at blive fremsat ændringsforslag, som betyder der afsættes 

midler til forundersøgelser af anlæggelsen af et Nationalt Stadion i Nuuk. 

 

Desuden kan der forventes fremsat ændringsforslag som resultat af afslutningen af de politi-

ske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2015. 

 

Afslutning  

I forlængelse heraf vil jeg gerne takke alle partierne for det positive og konstruktive arbejde 

der er i forbindelse med de politiske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2015. Forløbet 

af forhandlingerne om finanslovsforslaget for 2015 vil være pejlemærke for forhandlingerne 

om de følgende finanslove i koalitionsperioden.  

 

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat her i salen. 


